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ABSTRAKT
Tato diplomová práce spadající pod obor environmentální antropologie se zabývá

antropologickými souvislostmi sucha na vybraných vinicích v Praze. V rámci výzkumu v této práci

provádím etnografickou sondu do části českého vinařství a na základě metod zúčastněného

pozorování a polostrukturovaných rozhovorů popisuji každodenní vznikání vína na vinici Grébovka

a souvislosti sucha na několika pražských vinicích. Z výzkumu vyplývá, že vinaři spravující tyto

vinice pociťují sucho v různé míře a jejich odpovědi na tento jev v podobě běžných zemědělských

adaptačních mechanismů jsou ovlivňovány faktory, které plynou především ze samotné povahy

vinařské práce, z lokálních podmínek a specifik těchto městských vinic a z působení všech aktérů,

kteří na vinici tvoří síť, v jejímž rámci jsou provázáni mezi sebou a interagují.

Tyto lokální rozměry a souvislosti sucha jakožto jednoho z důsledků změny klimatu reflektuji

v širším kontextu (antropologie) změny klimatu a na základě výzkumu diskutuji především

problematiku vědeckého předpovídání, jež se mnohdy může výrazně lišit od vizí jednotlivých lidí.

Pro vhodné odpovědi na důsledky změny klimatu je však nezbytná její akceptace, tedy důvěra v její

vědecké předpovídání. Proto je dle mého názoru při nedůvěře v tyto dlouhodobé předpovědi

podnebí nezbytné zkoumat důvody, které k ní vedou (v případě mého výzkumu opakující se

zkušenosti s nevyplněnými krátkodobými předpověďmi počasí), samotné vize jednotlivců, skupin

či kultur a jejich prolínání s vizemi vědeckými.

KLÍČOVÁ SLOVA:
Vinařství – enologie – klimatická změna – sucho – adaptace – mitigace – antropologie klimatické

změny

ABSTRACT
Covering various aspects of the environmental approach, this diploma thesis mostly deals with the

anthropological context of drought in the selected vineyards in Prague, the Czech Republic.

This research embodies an ethnographic probe into the specific part of Czech viticulture. Based on

the participatory observation methods and semi-structured interviews, the author describes the daily

routine of winemaking on the Grébovka vineyard and the wider context of drought in several Prague

vineyards. Research shows that winemakers who manage these vineyards experience different

levels of drought and their responses to this phenomenon in the form of common agricultural

adaptation mechanisms are influenced by factors arising mainly from the very nature of viticulture,

the local conditions and specifics of these city vineyards and the involvement of all actors in the

vineyard, that form a network in which they are interconnected and interact in a particular way.

In this thesis the author also reflects these local dimensions and contexts of drought as one of the

consequences of climate change in the broader context of (anthropology) of climate change. Based

on her research, the author mainly discusses the issue of scientific forecasting, because this

scientific vision of the future can differ significantly from individual visions in many cases.

Furthermore, the author believes that it is necessary to accept the reality of climate change (i.e.

believe in scientific forecasting) in order to be able to respond suitably. Therefore, from the author’s

perspective based on this research, it is necessary to examine the reasons that lead to people’s

distrust to these long-term climate forecasts (in particular, during author’s research the reason was

recurring experiences with unfilled short-term weather forecasts) as well as the very visions of

individuals, groups or cultures and their intertwining with scientific visions.

KEY WORDS:
Viticulture – oenology – climate change – drought – adaptation – mitigation – anthropology of

climate change
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1. Úvod
“Odborníci se shodují, že oteplování bude pokračovat, a tak vinaři a milovníci vín jásají – Česko

se stane lukrativní vinařskou oblastí.” [Web 1]

“V rámci naší země se dokonce můžou rozšířit oblasti, kde se bude révě nejen dařit, ale kde poskytne

také hrozny dost kvalitní pro výrobu vína. Za vším stojí globální oteplování.” [Web 2]

“Téměř celá Česká republika bude mít podle aktuálních výpočtů klimatologů v polovině století

podnebí vhodné k pěstování vinné révy. Víno dozraje i ve vyšších nadmořských výškách – a tradiční

středoevropské vinařské oblasti, kde se dnes daří především bílým odrůdám, se teplotně vyrovnají

současným podmínkám středomořských pěstitelů.” [Web 3]

“„Václavu Klausovi přeji k jeho kulatinám hodně zdraví, na které mu připíjím vínem, které u nás

dozrává stále do vyšší sladkosti dík globálnímu oteplování,“ připojil Škromach přání bývalému

prezidentovi.” [Web 4]

Výše uvedené citace dokládají, že pěstování vinné révy a výroba vína v prostředí mírného pásu

v České republice může být v médiích či představách lidí příkladem oblasti, kde má klimatická

změna pozitivní vliv. Novinové články kvitují klimatické změny s tím, že se díky nim klima

v Česku přiblíží jižním zemím – vinařským velmocím, a že na našem území bude díky tomu možné

pěstovat nové zajímavé odrůdy. V dokumentárních pramenech je zároveň možné najít zmínky o

tom, že v minulosti například ruku v ruce se suchými léty přišla období „dobrého vína“,

„mimořádně dobrého vína“, „dostatku vína“, „mnoho vína“ a „výtečného vína“ [Žalud; Trnka;

Hlavinka, 2019: 5–11]. Tyto články a dokumenty nejsou orientovány pouze jedním směrem a

neopomíjejí zmínit i negativní vliv, jímž může globální klimatická změna působit na vinohrady,

jako je šíření chorob či ničení úrody kvůli vyšší četnosti extrémních meteorologických jevů,

nicméně je možné si všimnout, že pozitivní stránku tohoto globálního jevu nápadně zdůrazňují.

Ráda bych prostřednictvím této práce dala hlas samotným vinařům, kteří s révou přicházejí do

každodenního kontaktu. Vidí oni sami na vinicích nějaké dlouhodobé změny? Pokud ano, jsou pro

ně negativní, nebo pozitivní? Jak na ně odpovídají? Dávají je do souvislosti s fenoménem globální

změny klimatu? Na tyto i další otázky jsem se rozhodla získat odpovědi prostřednictvím

etnografického výzkumu prováděného na vybraných vinicích v Praze. Chtěla bych tímto způsobem

přispět ke společenskovědním pracím zabývajícím se změnou klimatu, konkrétněji k pracím

v rámci environmentální antropologie, a ještě specifičtěji antropologie změny klimatu. Jelikož se

výzkumy týkající se zemědělství a globální změny klimatu málokdy zaměřují na jednotlivé

https://celebwiki.blesk.cz/osobnost/4466/zdenek-skromach/
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důsledky těchto změn a jejich lokální souvislosti, rozhodla jsem se práci zaměřit na konkrétní

důsledek změny klimatu – sucho a jeho antropologické souvislosti na vybraných pražských

vinicích. Pro výběr této specifické lokality jsem se rozhodla na základě objektivních i subjektivních

důvodů. Objektivní důvody odrážejí snahu najít přidanou hodnotu výzkumu právě ve výběru terénu,

jelikož na rozdíl od většiny antropologů klimatické změny se nezaměřuji na tradiční terény, jako

jsou exotické tropy nebo subtropy či polární oblasti (a vesnické ekosystémy v nich), nýbrž na život

v mírném pásu, a navíc na specifický městský ekosystém. Subjektivní důvody plynuly

z praktičnosti provedení zúčastněného pozorování a relativně jednoduché dostupnosti terénu. Touto

prací jsem se tedy pokusila o jakousi etnografickou sondu do specifické části českého vinařství, na

jejímž základě jsem ukázala antropologické souvislosti jednoho z důsledků globální klimatické

změny.

Díky terénnímu výzkumu a rozhovorům s vinaři jsem zjistila, že při přizpůsobování se klimatickým

podmínkám vinaři spravující tyto vinice využívají běžné zemědělské postupy jako je zařazování

odolnějších odrůd, budování závlah a snaha zadržet vodu v půdě pomocí zatravňování meziřadí a

pěstování meziplodin. Díky analýze materiálu jsem poté na základě kategorií stálost, která se mění

na základě provázanosti popsala, že tyto adaptační mechanismy jsou v případě mnou zkoumaných

vinic ovlivňovány širší sítí faktorů, jež na tyto odpovědi na sucho mají vliv.

Tyto faktory vycházejí ze samotné povahy vinařské práce, specifik těchto vinic (včetně jejich

lokálních podmínek) a aktérů vstupujících na vinohrad. Vinařská práce probíhá v opakujících se

stálých fázích v souvislosti s vegetačními fázemi révy vinné, ale mění se v provázanosti s počasím,

jež určuje potřeby révy, náročnost práce a klade nároky na správné načasování. Specifika těchto

vinic se týkají jejich městské lokace, ze které vyplývá nutnost pečovat o ně i z hlediska estetiky,


[…]


je jedno, co se děje do začátku září – naprosto jedno. Ať máte sucho, nebo deštivo, se všim se

dokážete poprat. Ale jestliže máte mít dobrý rok, tak o tom tady rozhoduje opravdu září slunečné a

potažmo slunečný říjen. Nic víc, nic míň.

T: Takže musí pršet, kdy má, a nepršet, kdy nemá ((smích)).

R: Logicky ((smích)). Musí bejt ten normální rok. Pokud bysme se vrátili k tý dvacítce, loni nám

vlastně (…) loni jsme taky nevyrobili červené víno, protože loni nám ty modré hrozny dozrály

jenom do 23,5 cuker…
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(zvoní mu telefon, R: „Pardon“ – do telefonu říká, že zavolá později, vrací se a říká, že to vypne,

aby už nikdo neotravoval)

Dozrály jenom do 23,5, protože to slunečné počasí se o týden dříve zkazilo. Když by panoval ještě

týden, tak by to bylo v poho.

T: Takže tam vopravdu jde jako o dny v podstatě někdy.

R: O dny, ne-li o týdny. Protože za ten týden se uvádí, a máme to vyzkoušené, při slunečném počasí

– při tom průměru, kdy máte třeba 15, 18, 20 stupňů (nad nulou teda) a slunečno, tak tam ta réva

v optimálním případě udělá 1-2 stupňů cukernatosti. Takže ten průměr 1,5 většinou vždycky dotlačí

no za ten týden, což je hodně luxusní záležitost. Tentokrát se to nestalo, tentokrát opravdu těch

23,5, když si sečteme 1,5, by bylo 25 když by byl opravdu ten slunečný týden. A byly tady takové

roky, jako právě třeba ta, nemýlím-li se šestnáctka, kdy bylo ještě třeba při našem vinobraní, který

míváme druhý týden v září, kdy bylo třeba 32 stupňů. To sem teda taky nezažil. A to je třeba při

dozrávání hroznů zase až moc, jako optimální je pro to dozrávání nějakých těch 20 stupňů a

slunečno.

T: A (…) a co se týče nějakých předpovědí (…) jaký vy vlastně sledujete předpovědi na tu

sezonu?

R: Žádné. ((úsměv)) To nemá smysl. Já se vydávám sám ve vlastní předpověď. ((smích)) Já sleduju

akorát silně předpověď počasí, když děláme postřiky, logicky, aby nám do toho nepršelo. A silně

sleduju počasí právě při dozrávání hroznů. Jinak mě to v podstatě abych řekl pravdu nezajímá,

nepočítám si ani sumy srážek, abych věděl, kdy začne klíčit plíseň révová, to všechno dokážu

odhadnout, když se projdu porostem prostě. A většinou vím, v jakém čase a na jakých místech to

začíná, po těch 17 letech, takže...

T: A nějaký dlouhodobější? Třeba jako když se na jaře v médiích probírá, že bude letos

strašný sucho, tak já právě přemýšlím nad tím, že…

R: Většinou mám zkušenost, že vám skáču do řeči, že když vám někdo řekne, že bude mírná zima,

tak většinou právě přijdou tadyty arktický mrazy. Když vám někdo říká, že bude suchý rok,

slunečný, a kdesi cosi, tak je většinou zhnusněno, deštivo ((smích)), takže…nevím, a sami

meteorologové říkají, že smysluplně jde počasí předpovědět na pár dní dopředu. Ne na několik

měsíců. Takže to, co teď říkají na tu měsíční předpověď, to je v podstatě taková líbivá prognóza

napůl vycucaná z křišťálové koule, která může vyjít a nemusí.

T: To je právě to, co jsem si říkala, že kdyby někdo těm předpovědím věřil, nějak k tomu

uzpůsobil tu svojí práci a pak…

R: To nejde, to je šílenství.

T: A pak by to třeba bylo naopak, tak…

R: Počasí nejde snad statisticky znázornit ani metodou nějakých silně znáhodněných jevů. To je

nemožné téměř jako. A jestli jednou bude nějaká doba, že budete vědět dva měsíce, tak to bude

hezký, ale myslim si, že to dlouho ještě nebude jako.
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8.3 Příloha č. 3: Použité kódy a kategorie při analýze materiálu
KÓDY

Práce na vinici – nástroje a technika

Práce na vinici – pohodlnost

Práce na vinici – povaha práce

Práce na vinici – fáze prací

Koncept „normálního“ roku

Pravidelnost

Typ lidí pracujících na vinohradu

Náročnost práce

Udržitelnost

Faktor vinaře – schopnosti

Faktor vinaře – rozhodování

Faktor vinaře – náročnost

Faktor vinaře – fyzické síly

Faktor vinaře – důležitost osoby

Faktor vinaře – vztah, znalost, zkušenost

Změna – práce na vinici

Změna – podnebí

Změna – vegetační období

Změna – výnosy

Dlouhodobá změna

Nepředvídatelnost sezony

Čas

Čas – neztrácet čas!

Čas – dlouhodobý

Načasování

Závislost na počasí – plánování práce, něco stihnout, načasování

Závislost na počasí – efektivita práce

Počasí – zásoby vody

Počasí – sucho

Počasí – načasování
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Podnebí – extrém

Dlouhodobé sucho

Víno jako aktér

Paměť času

Spolupráce

Vize budoucnosti

Covid-19

Víno jako kultura

Neopanovatelnost přírody

Nepředvídatelnost

Lokální podmínky – půda, voda

Lokální podmínky – specifika městských vinic

Lokální podmínky – mikroklima

Adaptace – závlahy – aktéři, finance

Adaptace – akutnost

Adaptace– zadržování vody

Adaptace – extrémy – limity, překážky

Adaptace – paradoxy

Adaptace – pojišťovna

Adaptace – hnojivo

Adaptace – rezistentní odrůdy

Adaptace – půda

KATEGORIE

Stálost

Změna

Provázanost
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8.4 Příloha č. 4: Projekt diplomové práce
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