Posudek vedoucího diplomové práce

Tereza Koubková

Sucho bylo, je a bude. Nebo ne?

Tereza Koubková předkládá k obhajobě diplomovou práci, ve které se antropologickým způsobem na 91. stránkách a v 8 kapitolách včetně bibliografie a příloh věnuje tématu *potýkání se se suchem na vybraných pražských vinicích v čase tzv. klimatické nouze*. Práce má klasickou strukturu rozdělenou na teoretickou, metodologickou a empirickou část, v nichž zpracovává svůj etnografický výzkum, ve kterém kombinovala dvě hlavní metody - několikaměsíční zúčastněné pozorování na vinici a polostrukturované rozhovory s vinaři. Koubková jasně a hned na několika místech práce formuluje svoje výzkumné otázky: „*Jak vinaři spravující tyto vinice jednají tváří v tvář suchu? Jakými způsoby na sucho odpovídají? Jaké faktory jejich jednání ovlivňují? Dávají vinaři sucho do souvislostí s klimatickou změnou? Jak tomuto vztahu rozumí?*“ (str. 31) Pomocí analýzy, jenž se opírá o zakotvenou teorii, autorka dochází k formuli „*stálost, která se mění na základě provázanosti*“ (str. 41), s pomocí které rozplétá určité aspekty dění na pražské vinici v turbulentních časech současnosti.

Když bych měl vyzvednout pozitiva práce, pak kromě formální stránky jazyka a nadstandardní práce s cizojazyčnou, aktuální a interdisciplinární literaturou musím zmínit zejména autorčinu schopnost najít si v problematice svou pozici a méně obsazenou niku, kterou si umí obhájit a svým výzkumem prozkoumat a zaplnit – a to hned na několika rovinách. Jednak se jí daří najít aktuální téma, protože vinice bývají opakovaně v „českém diskurzu“ spojovány s pozitivním příkladem klimatické změny ve smyslu „*oteplí se a v Česku poroste lepší víno*“, což autorka svým výzkumem problematizuje, když v závěru na základě svého výzkumu tvrdí, že „*sucho a změna klimatu do vinohradu žádné výrazné pozitivní aspekty nepřináší*.“ (str. 49) Mimo to se jí daří najít své místo jak v rámci enologie, ve které se zaměřuje na méně zkoumané městské vinice, tak si umí dobře obhájit volbu antropologie jako takové – to když opakovaně a ve věci klimatické změny naráží na rozpor mezi vědeckými poznatky a modely na straně jedné a nedůvěrou v ně u lidí na straně druhé. Právě v takové konstelaci totiž může mít antropologie důležitou roli, protože je schopná tvorbu ne/důvěry zkoumat coby věda „*citlivá k lokálním souvislostem, každodenní realitě a životům jednotlivců a zároveň ukazovat podobnosti a souvislosti v širokém kontextu*.“ (str. 13) V neposlední řadě si Koubková umí „vykolíkovat“ své místo v rámci environmentální antropologie, respektive, v antropologii klimatické změny, kde se na rozdíl od řady předních prací věnuje městským ekosystémům mírného pásu. Musím přiznat, že některé přehledové a konceptuální pasáže o environmentální antropologii jsou skvěle napsané – jsou kompaktní a hned by se daly využít při výuce. I když právě v tom možná spočívá i jejich problém, protože diplomová práce nemá být skripty.

Zde se tedy dostávám k problematičtým aspektům diplomové práce Terezy Koubkové. Vedle v mých očích drobnějších problémů jakými jsou nepřeložené citace z odborných textů v angličtině, fotky „uklizené“ v příloze namísto těla textu či nejasné oddělení teoretických kapitol 2. a 3., mám k práci tři hlavní výhrady.

V prvé řadě je to nedostatečná provázanost teorie a empirie, což je dlouhodobý problém většiny prací, které drží klasickou a na etnografii až příliš klasickou strukturu. Autorka sice v první půli práce představí antropologii klimatické změny jako takovou, stejně jako celou řadu konceptů, debat a problematik, které řeší, nicméně v empirické pasáži není schopná se k nim vrátit a diskutovat je s pomocí etnografických dat. Naopak v empirické pasáži přichází s novými autory a koncepty (J. Scott, B. Latour, A. Tsing, S. Mintz,...), u kterých nevíme, co mají s antropologií klimatické změny

společného. Na jednu stranu tak autorka chrlí celou řadu konceptů, které v textu hned „umírají“ a už se k nim nevrací, na straně druhé pak ale ty důležité koncepty jako např. Scottovo „vernakulární vědění“ či Latourovu „teorii sítí-aktérů“ autorka představuje nutně zkratkovitě a nenechává si prostor pro jejich důkladnější diskusi nad svým materiálem. Spíše než přelétavý přístup „skoku do šířky“ by práci slušela určitá konceptuální střídmost „skoku do hloubky“ – vybrat si jen pár konceptů a autorů a ty naopak diskutovat v celém toku textu, ale o to pořádněji.

Za další nedostatek práce považuji to, že autorka odpovídá v práci i na něco, na co se výzkumně neptá. Jinými slovy výzkumné otázky nejsou v úplném souladu s provedeným výzkumem. Jak totiž několikrát v práci opakuje (mj. na str. 11 či 31), její výzkumné otázky se zajímají o perspektivu vinařů – správců vinic. Tu sice zkoumá, ale mimo ní píše i o každodennosti vinice jako takové včetně perspektivy dalších aktérů jakými jsou např. brigádníci. Vinaře Koubková zkoumala zejména polostrukturovanými rozhovory, kdežto právě každodennost konkrétní vinice na Grébovce zkoumala zúčastněným pozorováním. V textu ovšem chybí výzkumné otázky jdoucí po každodennosti vinice (s výjimkou názvu podkapitoly na str. 42, ve které se ptá „Jak vzniká víno na Grébovce v jeho každodennosti?“), stejně jako např. v úvodu či závěru chybí diskuse problematiky každodennosti vinice.

A v neposlední řadě, práce a zejména práce označená jako etnografická by si zasloužila obšírnější empirické pasáže, přeci jenom 20 stránek (str. 42 – 62), ve kterých proběhne i diskuse Scotta či Latoura, považuji za poněkud málo – a to „tím tuplem“, že řada etnografických pasáží je spíše auto-etnografií, kterou sice autorka přiznává a umí si jí ospravedlnit, ale to nic nemění na její kontroverzi.

Celkové hodnocení

Tereza Koubková předkládá kvalitní práci s jasným vymezením a dostatečným obhájením vlastní výzkumné pozice. Přes všechny výše zmíněné výtky považuji práci za zdařilou a v některých pasážích dokonce za nadstandartní. Oceňuji zejména snahu končit práci nikoli odpovědí na otázky, ale položením další otázky, jež z výzkumu vzešla – totiž palčivé otázky „*K čemu naši společnosti budou modely, grafy a scénáře, když těmto vědeckým předpovědím lidé stejně nebudou věřit?*“ (str. 64) Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit 14body.

Otázky k obhajobě

Prosím o zodpovězení jedné z těchto dvou otázek dle výběru diplomantky:

1. Co váš empirický materiál může říct ke konceptům antropologie klimatické změny, které diskutujete na str. 16 – 19?
2. Na straně 66 píšete: „*Pokud [vědeckým] předpovědím lidé nevěří, je pak na místě dále zkoumat, proč a zda je „na vině“ spíše způsob podání vědecké pravdy autoritami či chápání běžných lidí jakožto příjemců této pravdy.*“ Kdo nebo co je podle Vás a Vaší hypotézy „na vině“ v případě Vámi zkoumaných pražských vinařů?

V Praze 10. září 2021

Mgr. Bohuslav Kuřík